Titulescu a avut o
contribuție esențială, refuzându-i-se Uniunii
Sovietice dreptul de a face apel împotriva
suveranității României asupra Basarabiei
sau cu privire la problema frontierelor
[26]. Conceput în spiritul Pactului Ligii
Națiunilor, Tratatul de la Paris recunoștea
actul plebiscitar din 27 martie / 9 aprilie
1918, acesta încadrându-se în ansamblul
de tratate internaționale care consacra
de jure desăvârșirea statului național uni-
tar român. Acest tratat a fost ratificat la
19 mai 1922 de Marea Britanie și România,
la 11 mai 1924 de Franța și la 7 martie 1927
de Italia. Japonia nu a ratificat Tratatul.